
Jak pomocí družicového signálu zachránit děkana? Reportáž z FEL 
CAMPu očima organizačního týmu 

V rámci letošního ročníku FEL CAMPu měli studenti za úkol sestrojit aparaturu pro příjem 
snímků vysílaných družicemi #NOAA 15, 18, 19. Aparatura měla být složena z antény, 
radiového přijímače a SW pro dekódování APT přenosu, a dále použita pro příjem snímku 
s polohou pohřešovaného děkana. Frekvenci, na které byl snímek vysílán, museli navíc zjistit 
po „honu na lišku“, který přinesl celkem tři místa s fragmenty - složení informací z těchto tří 
míst prozradilo kmitočet s vysíláním. 

Cíl byl jasný: Zachránit děkana FEL prof. Petra Pátu, který se pohyboval v nebezpečném 
prostředí a pro případné zachránce zanechával stopy skrze radiomajáky. Každý z majáků byl ale 
nějak poškozen a vysílal nečitelné zprávy. Až složení všech fragmentů dalo dohromady 
relevantní informaci. Studenti se v rámci ověření funkčnosti příjmu signálu z NOAA družic 
zúčastnili i soutěže pro veřejnost. 

Podrobnosti o průběhu akce popisuje v reportáži organizační tým, složený z dr. Zbyňka Kocura, 
doc. Jiřího Vodrážky, doc. Pavla Kováře, dr. Radka Havlíčka, dr. Pavla Hrziny a Ladislava Siegera. 

První den 

FEL CAMP tentokrát odstartoval v pondělí 24.7.2023 v 10:00. Tradičně bylo místo setkání 
účastníkům předáno v hádance. Letos si „hrajeme“ s obrázky, GPS poloha se tedy skrývala ve 
stereogramu. 
 

 
Obr.  1: Stereogram se skrytou GPS polohou místa setkání. 

Kolem 9:30 se začalo místo setkání postupně plnit. Dorazilo všech 18 účastníků z 3. a 4. ročníků 
středních škol i čtyři instruktoři ze studentských klubů +/- FEL a wITches. Samotný běh akce 
připravovalo a zajišťovalo 11 zaměstnanců FEL. 
 

https://pm.fel.cvut.cz/
https://witches.fel.cvut.cz/


 
Obr.  2: Postupně se plnící místo setkání. 

Zahájení programu se ujal hlavní vedoucí dr. Zbyněk Kocur společně s garantem celé akce, doc. 
Jiřím Vodrážkou. Účastníky uvedli do příběhu o pohřešování děkana a rozdělili je do čtyř týmů 
– F, E, L a I – které vedli studenti a absolventi FEL. Doc. Pavel Kovář, expert na družice, 
účastníkům v rychlokurzu vysvětlil jejich fungování a komunikaci. Prvotní mírné zděšení 
účastníků ze složitosti problematiky rozptýlila přednáška dr. Radka Havlíčka, který se rozpovídal 
o meteorologii a jejím napojení na obrázky z družic. Záznam z přednášek je dostupný zde: 
https://youtu.be/BYjVBtIMWVM.  

 

 
Obr.  3: Cyklus přednášek na FEL ČVUT v Praze.   Obr.  4: Zatím dobře naladění studenti/záchranáři. 

Odpolední přednáška v podání dr. Zbyňka Kocura pojednávala o použití SDR pro příjem 
družicových snímků, operačním systému Linux a dalších věcech, které se účastníkům 
v průběhu campu budou hodit. Po přednášce studenti zamířili do historického bunkru, kde si 
vyzvedli materiál potřebný ke zdárnému splnění mise. Letos jsme studenty ušetřili zmateného 
pobíhání a veškerý materiál jim řádně připravili. V 15:00 jsme odjeli směr Temešvár. 

 

https://youtu.be/BYjVBtIMWVM


 
Obr.  5: Přesun do autobusu. 

V tábořišti 

Do tábořiště jsme dorazili v 17:00. Ihned po příjezdu stavíme stany pro bastlení a kuchyň. 
Deštivé počasí nevěští moc dobré podmínky pro výrobu energie ze slunce, takže je nutné začít 
chytat sluneční paprsky co nejdříve. Dle instrukcí hlavního energetika dr. Pavla Hrziny je 
zformován Energo tým, tvořený zástupcem každého z týmů. Letos je nově zavedena funkce 
hlavního energetika, který je vybaven reflexní vestou a povinností zapisovat každou hodinu 
stav energetické soustavy, aby šlo efektivně plánovat aktivity. Funkce je na 24 hodin  
a dozor je nutné vykonávat i v noci, kdy se většinou nabíjejí bateriová zařízení z hlavních 
akumulátorů, kterým bez dodávky ze slunce hrozí totální vybití. Pokud je vše v pořádku, získává 
tým hlavního energetika bod, pokud se vyskytne drobný problém v dodávce energie, je strženo 
půl bodu. Black-out znamená 0 bodů. První den je v režii hlavního energetika týmu E. 
 

 
Obr.  6: Stavba bastlících stanů na FEL_Camp 2023. 



Svou činnost zahájila kuchyně vařením čaje, kterého se za celý týden vypilo přes 140 litrů. Vodu 
do kuchyně obstarávala denní táborová služba, tvořená jednotlivými týmy, dovezením kanystrů 
od blízké studánky. Po večeři připravené na ohni to někteří účastníci nevydrželi a začali se 
seznamovat s novými technologiemi. 
 

 

Obr.  7: Vaření čaje na FEL_Campu.     Obr.  8: Večerní seznamování s novými technologiemi. 

 

Druhý den 

Probudili jsme se do krásného úterního rána, i když pro tým E moc vesele nezačal. Hlavní 
energetik zapomněl nosit vestu, a tak ihned přišli o půl bodu. Holt, energetika neodpouští ani 
formální chyby. Další týmy se poučily. 

O první dovoz pečiva k snídani od předávacího bodu u základny FEL na kopci se postarali 
vedoucí. Další snídaně budou v režii táborové služby. 

i 

Obr.  9: Ráno ve stanové základně.   Obr.  10: Dovoz snídaně. Záchranáři už netrpělivě čekají! 



Poté se celé tábořiště a přilehlá pláž proměnily ve velkou anténní laboratoř. Přijel i zástupce 
Rohde & Schwarz, Radim Vandělík, a pomohl se stavbou antén. Na příjem signálu jsme využili 
technologii softwarových rádií SDR (Software Defined Radio) a již sestavených FM přijímačů v 
pásmu VHF (Very High Frequency). K těmto přijímačům totiž stačí dodělat anténu a naučit se 
přijímat a dekódovat signál. Design antény jsme převzali od slavného mořeplavce Petra 
Ondráčka (OK4SNG), který pro nás navrhl QFH (Quadrifilar Helicoidal) anténu. Tu si může doma 
postavit každý. Realizace antény se ujal náš sponzor Rohde & Schwarz. 

 

 

Obr.  11: Kotvení antény vedoucího týmu F – Vojty Petráska.  Obr.  12: Radim Vandělík z R&S pomáhá stavět anténu. 

Dopoledne ještě stíháme instruktáž k vyhledávání majáků vedenou Tomášem Kořínkem  
a Honzou Spáčilem. Studenti si vyzkouší i cvičné nalezení majáků. Složitější lokalizace je pak 
čeká odpoledne.  

 

 

Obr.  13: Instruktáž k lokalizaci majáků z úst Tomáše Kořínka a Honzy Spáčila. Obr.  14: Tým F staví svou QFH anténu. 

https://radioklub.fel.cvut.cz/2023/06/12/418/
https://radioklub.fel.cvut.cz/2023/06/12/418/


Stavba antén je přerušena obědem. Uvařilo nám ZD Záhoří a byla skvělá hrachová polévka  
a holandský řízek s bramborem. Odpoledne se zhoršilo počasí, naštěstí byla většina antén 
postavená, takže se spíš dělalo na zprovoznění SW. Dílčí úspěchy zaznamenaly všechny týmy. 

 

Obr.  15: Tomáš Kořínek krimpuje studentům SMA konektory a Pavel Kovář pózuje u své ECO antény z násady od koštěte  
a dílů z překližkové krabice.  

Obr.  25: Bastlíme a zprovozňujeme počasí navzdory. Letí družice, musíme chytat. 

 

Třetí den 

Na středu byl vyhlášen soutěžní přelet družice NOAA 18 ve 12:59 CEST. Od rána byl v tábořišti 
frmol a všichni se snažili mít své přijímací systémy zprovozněny. R&S v táboře vystřídali zástupci 
TTC MARCONI Simona Vránová a Pavel Šindelka, kteří přijeli pomoci studentům ve zprovoznění 
jejich systémů. Přivezli s sebou malý APT NOAA vysílač a anténu vlastní konstrukce, pomocí 
kterých si mohli studenti vyzkoušet své přijímací soupravy mimo běžné časy přeletu družice. 

 

    
Obr.  26: Vysílání družice v podání TTC MARCONI.  Obr.  27: Přípravy na soutěžní přelet družice NOAA 18. 

Po vydatném obědě v podobě polévky s kapáním a hovězím ragú s rýží začalo čekání na 
soutěžní přelet. Každý z týmů po svém. 13:30 bylo hotovo a výsledky odevzdány porotě 
tvořené Pavlem Šindelkou (TTC), doc. Pavlem Kovářem (FEL), dr. Pavlem Hrzinou (FEL) a dr. 
Radkem Havlíčkem (FEL). Ve stejnou doby jsme obdrželi i snímky externích soutěžících.  



Ze soutěžních týmů byl nejlépe hodnocen tým I. Dosáhli maximálního počtu 3 bodů. Asi jim 
pomohl jejich čarodějný taneček. Naopak týmu E se nepodařilo zachytit nic. 

Z veřejných soutěžících vyhrál v kategorii o nejpřesnější umístění naší stanové základny na 
satelitním snímku Jan Filipi. Soutěže se za veřejnost zúčastnil i vedoucí týmu F se svou 
netradiční přijímací soustavou. Vyhrál v kategorii o nejkreativnější způsob získání snímku. 

 

 
Obr.  28: Tým I s vedoucí čarodějkou si příjem pojistil drobnou ezoterikou. 

 

    
Obr. 29: Tým E čeká na soutěžní přelet.  Obr.  30: Komise hodnotí soutěžní snímky. 

 



 
Obr.  31: Soutěžní snímek Jana Filipiho s vyznačením naší stanové základny na Temešváru. 

 

 
Obr.  32: Snímek přenášený družicí NOAA 18 26.7.2023 od 12:59 CEST pořízený realizačním týmem FEL_Campu. 

Odpoledne začal pro všechny účastníky FEL Campu kurz přežití v přírodě. Kurz vedl skvělý fyzik, 
dobrodruh a polární výzkumník Ladislav Sieger. Účastníci se např. naučili se filtrovat vodu, 
rozdělávat oheň pomocí přírodních materiálů, uzlovat, podávat první pomoc a spoustu dalších 
dovedností. K večeři jsme si dali kotlíkový guláš. 
 



    
Obr.  33: Kurz přežití v přírodě v podání Ladislava Siegra.  Obr.  34: Čekání na guláš pro 40 lidí. 

 
Obr.  35: Ladění anténních systémů na velké finále probíhalo až do nočních hodin. 

Čtvrtý den 

Velké finále. Ráno začalo opět vydatnou snídaní a rozebráním potravin na oběd v terénu. 
V 9:00 je vše připraveno a týmy postupně opouštějí tábor, aby majáky lokalizovali a získali 
indicii k frekvenci, na které vysílá děkanův vysílač. Den předem jsme ovšem museli ještě 
vytipovat vhodná stanoviště a obsluhy radiomajáků musely vyběhnout minimálně půl hodiny 
předem, aby včas instalovaly antény, zamaskovaly se a rozběhly vysílání. 

Jako každý rok studentům „zpříjemňuje“ lokalizaci falešný maják, který mate nepozorné 
zachránce. Letos v podání lodi Nautilus. Její signál byl tentokrát docela schovaný v údolí, takže 
dokázal rozhodit jen jeden z týmů (ale totálně – vydali se za posledním majákem na zcela 
opačnou stranu). 
 



    
Obr.  36: Zaměřování rádiových majáků.  Obr.  37: Fakefox Nautilus. 

Nakonec se většině týmů povedlo dorazit do tábora před polednem, i když poslední radiomaják 
byl vzdálen cca 5 km a cesta k němu vedla okolo kukuřičného pole, přes široký pás kopřiv  
a bahnitý potok. Jedině tým F využil skoro všechen čas a dorazil až ve 14:40. Po úspěšném 
dekódování šifer a získání frekvence děkanova lokalizačního systému začalo čekání na přenos 
mapy. Hodinové vysílání "modré smrti" BSOD řadu týmů ukolébalo, ale tým E byl stále ostražitý, 
a tak zachytil jako první správnou mapu a vyrazil. Než se ostatní týmy vzpamatovaly, uběhla půl 
hodina a vyrazily za děkanem se zpožděním. Děkan byl úspěšně nalezen a vybrán mezi 
falešnými „děkany“. 

Všechno nakonec dopadlo jinak, než to v průběhu akce vypadalo. Tým I celou dobu 
jednoznačně vedl, poslední den usnul na vavřínech a v závěru ho předehnal tým E. Ten tým, 
kterému se den předtím nepovedlo přijmout soutěžní snímek z družice #NOAA18.  

Den je zakončen předáním diplomů z rukou děkana Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze 
prof. Petrem Pátou. Účastníkům jsou také předány odměny věnované společnostmi 
Rohde & Schwarz a TTC Marconi. Kuřecí večeře se už od časného odpoledne připravovala na 
grilu. 

 

Obr.  38: Záchranáři při závěrečném hodnocení.    Obr.  39: Předávání diplomů a cen. 

 

  



Poslední den 

A je konec. Balíme, uklízíme a vyrážíme do Prahy. Dolů jde vojenský bastlicí stan se všemi 
anténami, FEL modrý stan i kuchyňský přístřešek. Zůstávají jen stany s podsadou, které bude 
balit „likvidační tým“ v září. Autobus dorazil přesně na čas na 11. hodinu na rozcestí „U 
kůrovce“, kde jsme pořídili i závěrečné foto. Tak zase za rok? 

 

 
Obr.  40: Z FEL_Campu si každý něco odnesl. 

 


